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Přehled použitých veličin

Veličina Značka Zkratka jednotky Základní jednotka

Čas t s sekunda

Délka l m metr

Tloušťka t

Šířka š, b

Výška h

Poloměr r

Průměr d

Rozteč p

Hmotnost m kg kilogram

Síla F N newton

Moment síly M N.m newtonmetr

Napětí Σ Pa pascal

Plocha S m
2

metr čtvereční

Rychlost V m/s metr za sekundu

Součinitel tření F - -

Součinitel bezpečnosti K - -

Tuhost C N/m newton na metr

Úhel α, ° stupeň

Gravitační zrychlení G m.s
-2

metr za sek. na druhou

Modul pruţnosti v tahu E Pa pascal

Kvadratický moment Jz m
4
metr na čtvrtou

Průřez. modul v ohybu Wo m
3
metr na třetí
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1 Úvod a uvedení do problematiky Technologie 3D tisku

3D tiskárnu si lze představit jako jednoduchý manipulátor, který má místo manipulačních

kleští tiskovou hlavu. Té se odborně říká extrudér. Extrudér pracuje na jednoduchém principu.

Pomocí motůrku je do vnitřní komory extrudéru vtlačována plastová struna, která se odvíjí

z cívky. Ve vnitřní komoře se následně roztaví. Plast v tekutém stavu je pak vytlačován do

prostoru pomocí trysky o velmi malém průměru. Abychom nejsnáze pochopili princip

tiskárny, podíváme se na následující obrázek. Tisková hlava (1) neboli extrudér se pohybuje

na pojezdovém vozíku (2) ve vodorovném směru. Stůl (4) se pohybuje také ve vodorovném

tentokrát kolmém směru na lineární vedení. Pokud tyto dva pohyby spojíme, jsme schopni na

desku stolu vytlačovat roztavený plast na jakémkoli místě. Teď jiţ jen potřebujeme pohybovat

s extruderem ve svislém směru a to je zajištěno tak, ţe se celé lineární vedení s extrudérem

zvedá pomocí šroubů (6). Nyní jiţ je celý princip tisku velmi jednoduchý. Tisk začíná

extrudér v minimální poloze těsně nad deskou stolu. Téměř se ho dotýká tryskou. 3D model,

který chceme tisknout, se před tím v programu rozřeţe na jednotlivé tenké vrstvy a data se

nahrají do tiskárny. Tiskárna nanese jednu vrstvu roztaveného plastu na desku stolu, následně

se posune o jednu vrstvu výše a tisk se opakuje, dokud nezískáme pomocí slepení

jednotlivých vrstev celý model. Účelem této práce je navrhnout jednu takovou tiskárnu na

bázi tisku pomocí roztavení plastové struny. Je zde mnoho konstrukčních variant, co se týká

mechanismu pohybu extrudéru, ale také rozměrových. V úvodu práce se také nezapomeneme

podívat v krátkosti na ostatní technologie 3D tisku.

Obrázek č. 1: 3D tiskárna CEL robox
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1.1 Aditivní výroba

Aditivní výroba nechává zákazníka navrhnout jeho vlastní osobní verzi produktu. V dnešním

propojeném světě moţnost rychle měnit design produktu rozhodně není zanedbatelná.

V základu se výhody aditivní výroby dají shrnout do několika kategorií:

- personalizace

- složitost

- udržitelnost

- recyklace

- plánované zastarávání

- ekonomické měřítko

1.1.1 Personalizace

Umoţňuje kaţdému jednotlivci blíţe si specifikovat tvar, materiál, design, nebo dokonce

barvení.

1.1.2 Složitost

Protoţe kaţdá vrstva objektu je nanášena postupně. Je moţné vytvářet sloţité vnitřní

struktury, které by nebylo moţné dosáhnout klasickým obráběním nebo odlitím. Pokud

poţadujeme zvýšení tuhosti a pevnosti za současné sníţení hmotnosti, můţe být tato

technologie jednou správnou cestou. Jako příkladem můţe být vyplnění dutin voštinovou

konstrukcí. Tím je získána lehká, tuhá alternativa.

1.1.3 Recyklace a plánované zastarávání

Například v automobilovém průmyslu by nebylo nutné v budoucnu uchovávat náhradní díly.

V případě potřeby stačí náhradní díl stáhnout a vytisknout. 3D tiskárny vyuţívají udrţitelnou

stavební metodu. Místo toho aby průmysl kaţdoročně představoval novou řadu výrobků.

Budoucnost by mohla být zaměřena na odvětví, které se zaobírají investicí do základních dílů,

jejich vylepšování znovupouţití materiálů pro budoucí upravení stávajícího produktu.

Například pokud dojde k poruše pračky, není zapotřebí vyrobit celou pračku. Náhradní díl

bude vytištěn na místě a pračka bude opět funkční.

1.1.4 Ekonomické měřítko

Pomocí aditivní výroby můţeme vyrobit individuální výrobek za stejnou cenu na jednotku,

jako u série těchto výrobků. Vyuţití aditivní výroby by mělo fatální dopad na ekonomiku v

následujících aspektech:

- masovou produkci v nízkonákladových oblastech,

- objem hromadné přepravy zboţí po celém světě,

- skladovací a distribuční sítě,

- umístěním produkce v těsné blízkosti spotřebitele.
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2 Rozdělení základních druhů technologií tisku

2.1 Dle pohybu

a) Kartézské - pouţívají motory pro pohyb v osách x, y, z;

b) Delta - vyuţívá mechanické vazby 3 motorů. Díky nim se pohybuje extrudér v celém

pracovním prostoru, avšak i tento typ potřebuje řízení v souřadnicích x, y, z. Pomocí

těchto souřadnic bude vytlačován stavební materiál do finálního tvaru.

2.1 Dle použitých technologií

Tyto tiskárny jsou uzpůsobeny tak, aby zahrnovaly vlastnosti materiálů, které jsou vyuţité

k vytvoření objektu.

Fotopolymery (SLA, Polyjet)

Práškové (SLS, ZCORP)

Laminace (LOM)

Fused deposition modeling (FDM)

a) Fotopolymery

Jedná se o materiál, který lze transformovat z kapaliny na pevnou látku téměř okamţitě

v případě, ţe je osvícený správným druhem světla.

První druh aditivní výroby se nazýval Stereolitografie (SLA). Vynálezcem této metody je

Charles Hall. V roce 1980 představil Hall standardní formát pro tisk STL a pouţívá se u

většiny 3D tiskáren do dnes. SLA výroba se také pouţívá pro objekty s vysokým rozlišením,

poskytující velice detailní povrch například při výrobě šperků.

b) Stereolitografie (SLA)

Vyuţívá soustředěné UV světlo k přeměně tekutého fotopolymeru (plastu) na pevnou látku.

Proces probíhá na pohyblivé desce. Ta je ponořena do nádoby naplněné tekutým

fotopolymerem. Deska je ponořena do zásobníku jen tolik, aby se na ní vytvořila jen tenká

vrstva kapaliny. Ultrafialový laser ozáří tenkou vrstvu kapaliny tak, ţe vytvoří první vrstvu

daného objektu. Následně se celá deska posune o jednu vrstvu níţe do kapaliny a proces

ozařování se opakuje, dokud není vytištěn celý objekt. Tato metoda je velice přesná. Je jednou

z nejpřesnějších metod 3D tisku. Lze tak dosáhnout teoreticky přesnost odpovídající velikosti

jedné molekuly.

c) PolyJet systém

Pouţívá také fotopolymeraci, ale v tomto případě se fotopolymer vytlačuje tiskovou hlavou

ve velmi tenké vrstvě. Ten je následné vytvrzován UV světlem. Takto se nanáší vrstva po

vrstvě a vzniká tak celý model. Vstřikovaný materiál je umístěný v oddělených kartridţích.

Materiály je tak moţné mezi sebou míchat. Minimálně se však pouţívají dva základní

materiály. Jeden je modelovací a jeden podpůrný. Podpůrný materiál se následně odstraňuje

tlakem vody. Lze dosáhnout velice kvalitního povrchu modelu, tloušťka vrstvy se pohybuje

okolo 0,016mm. Ţivotnost modelu se pohybuje okolo 1 roku. Tato metoda je vhodná

především pro modely, kde je kladen důraz na detail a přesnost.
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d) Práškové

 Selective Laser Sintering (SLS)

Jedná se o metodu, kde je prášek spékán laserovým paprskem. Tloušťka vrstvy se pohybuje

okolo 0,1 mm. Materiál je poměrně levný, ale cena modelu je přímo úměrná vysoké

pořizovací ceně stroje.

 ZCORP
Prášek se nanese v tenké vrstvě na pracovní plochu. Tisková hlava vytlačuje pojivo a vzniká

tak po jednotlivých vrstvách model. Pomocí této metody lze vyrobit i barevný model. Vyuţívá


[…]


DPH u pořizovaných komponent. Výsledný dopad na prodejní cenu včetně DPH by tak byl

minimální.
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9 Závěr

Jiţ z úvodu práce byl jasným cílem návrh 3D tiskárny za účelem vylepšení stávajících

parametrů konkurenčních tiskáren a pokud moţno sníţit její cenu. Návrh této tiskárny je

atypický v tom, ţe vyuţívá k pohonu stolu i extruderu (tiskové hlavy) pouze pohybových

šroubů. Konkurenční tiskárny pouţívají nejčastěji kombinaci pohybového šroubu ve svislé

ose z, ale pro polohování extruderu ve vodorovných osách pouţívají ozubené řemeny, které

mají podstatně menší tuhost a přesnost polohování oproti předepnutým kuličkovým šroubům,

které jsme pro pohon tiskové hlavy pouţili. Dá se také předpokládat, ţe v průběhu

několikahodinového tisku nebo dokonce několikadenního, můţe docházet vlivem opotřebení

a prodlouţení ozubeného řemenu ke vzniku chyby přesnosti. U Kuličkového šroubu tento

problém odpadává a z hlediska ţivotnosti ozubený řemen několikanásobně převyšuje.

Zvolená varianta, kdy se stůl s tištěným modelem pohybuje ve svislém směru má

nesčetně výhod. Tisková hlava, která se pohybuje ve vodorovných osách, má stále konstantní

váhu a působí na ni stejné setrvačné účinky v průběhu celé doby tisku. V porovnání

s tiskárnou, kde jeden z pohybů ve vodorovné ose koná stůl. U této varianty v průběhu tisku

dochází k nárůstu zatíţení stolu vlivem hmotnosti narůstajícího modelu a tím se mění

setrvačné účinky působící na pohonný mechanismus. To můţe mít za následek nepřesný tisk.

V našem případě se stůl s narůstajícím modelem pohybuje velice pomalu několik 0,01mm za

minutu. Nevznikají tak ţádné setrvačné účinky na tištěný model a máme jistotu, ţe nedojde

k odtrţení a znehodnocení celého modelu z vyhřívané desky stolu. Pohybový šroub

pohánějící stůl ve svislém směru je uloţený v radiálně axiálním loţiskovém domku v horní

části rámu a s krokovým motorem je propojený napřímo. Tím je eliminována vůle v

převodech. Šroub je tak namáhán pouze na tah a vzpěr můţeme zanedbat. U stolu byla

provedena kontrola průhybu pomocí MKP výpočtu a určena jeho maximální deformace.

Celková deformace stolu a lineárního vedení při uvaţovaném maximálním zatíţení stolu

250N potom odpovídá . Současně jsme provedli kontrolu deformace

Tiskové hlavy a v krajních polohách je její hodnota deformace . Co se týká

přesností pohybu ve vodorovném směru. Předepnuté matice nám zaručuje vysokou tuhost a

nepřesnost pohybu je dána pouze přesností šroubu. U lineárních jednotek v osách x a y jsou

pouţity totoţné válcované šrouby s přesností IT5 (+-0,023/300 mm) Můţeme tedy říci, ţe

přesnost tištěného modelu o rozměrech 200x200mm se pohybuje maximálně +-

0,015/200mm.V ose Z je šroub s totoţnou přesností IT5 a jeho hodnota odpovídá +-0,053mm

na délce 600mm. V následující tabulce jsou znázorněny poţadavky na navrhovanou tiskárnu a

porovnány s dosaţenými:
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Požadavek Požadované hodnoty Dosažené hodnoty hodnoty splněno

Konstrukce

Rozměry stroje d,v,š 1000x500x500 [mm] d,v,š 980x550x500 [mm] překročeno

Rozměry prostoru pro tisk 200x200x600[mm] 200x200x600 [mm] splněno

Přesnost polohování v ose z 0,05[mm] a lepší 0,006[mm] bez mikrokrokování splněno

Přesnost polohování v ose x,y
0,01[mm] a lepší

(mikrokrok 32x)

0,00078125[mm] (mikrokrok

32x)
splněno

Minimální přesnost tištěných modelů ve svislé ose z 0,1[mm]/600[mm] 0,053[mm]/600[mm] splněno

Rychlost tisku 60[mm/s]
60[mm/s] -maximální rychlost

150[mm/s]
splněno

Minimální přesnost tištěných modelů ve vodorovné

ose x, y
0,05[mm]/200[mm] 0,015[mm]/200[mm] splněno

Hlavní rám Hliníkové profily
Hliníkové profily a hliníkové

desky
splněno

Technologie výroby svařování/ šroubový spoj svařování/ šroubový spoj splněno

Hmotnost maximálně 50 [Kg] maximálně 55 [Kg] překročeno

Ekonomické hledisko

Cena výrobku maximálně 80 000[Kč] maximálně 70 200[Kč] splněno

Konkurenceschopnost
Přednosti oproti

konkurenci

pouţití kuličkových

předepnutých matic
splněno

Jak můţeme vidět, aţ na poţadovanou hmotnost tiskárny a vnější rozměrový parametr

3D tiskárna vyhověla ve všech stanovených parametrech a dokázali jsme podstatně zvýšit

přesnost. Myslím, ţe tiskárna by byla konkurenceschopná.

Závěrem bych chtěl říci, ţe na výslednou přesnost modelu má vliv řada faktorů. Jako

je teplota okolního prostředí, teplota vyhřívané desky, velikost pouţité trysky extruderu,

teplota tavení plastu. Všechny tyto parametry a další ovlivňují výsledný tvar přesnost a

dosaţený povrch modelu. Jediná moţnost jak ověřit výslednou přesnost a kvalitu tisku je

experimentální cestou. Dále pak probíhá seřízení stroje a kalibrace tisku a aţ následně by byl

vidět dosaţený výsledek.

Cíle práce byly splněny.
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Seznam příloh volně ložených

Přiloha č. 1: Výkresy konstrukce 3D tiskárny