Fakulta strojní

katedra konstruování strojů

Protokol o hodnocení diplomové práce

Název práce: Konstrukční návrh 3D tiskárny

Práci předložil(a) student(ka): Bc. Zdeněk CÍSAŘOVSKÝ

Studijní obor: 2301T001 Dopravní a manipulační technika

Posudek oponenta práce

Práci hodnotil(a): Ing. Jindřich BRODSKÝ

(u externích hodnotitelů uveďte též kontaktní adresu pracoviště)

Doosan Škoda Power
Tylova1/57, 301 28 Plzeň

1. Cíl práce

(uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Diplomant provedl konstrukční návrh 3D tiskárny v uzavřeném hliníkovém rámu s letmo uloženou pracovní deskou, návrh uložení a vedení pohyblivých částí. Po přesvědčivě provedené rešerši aktuálního stavu trhu definoval a optimalizoval řešení tak, že pro pohon využil tři pohybové šrouby, každý pro jednu osu. Výběr tohoto řešení diplomant doložil nutnými výpočty a výkresovou dokumentací. Výše uvedené odpovídá zadání diplomové práce, lze tedy konstatovat, že cíl práce byl naplněn.

2. Obsahové zpracování

(originalita řešení, náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh atd.):

Jelikož se jedná o konstrukční návrh 3D tiskárny založený na konkurenceschopnosti, tedy zejména na ceně, je výrazná originalita práce potlačena už vlastním zadáním.

Práce je doplněna výkresovou dokumentací, která je však zaměřena pouze na dílčí části, tudíž celkový dojem netvoří uzavřený celek. Práce byla zaměřena zejména na konstrukční část, vlastní řízení tiskárny a použitá elektronika je zmíněno pouze okrajově.

Největší předností vybraného řešení je protažení výšky tisknutého výrobku (osa z), čímž se navržená 3D tiskárna odlišuje od ostatních konvenčních aplikací a umožňuje tak tisknout větší celky.

3. Hodnocení technické složky práce

(kvalita a přiměřenost technických výpočtů, doprovodné výkresové dokumentace atd.):

Výpočtová část práce působí nepřehledným dojmem. Výpočty jsou zaměřeny zejména na vlastní vedení a uložení pohybových (kuličkových) šroubů. Pevnostní výpočty jsou občas pojaty značně zjednodušeně. Konkrétně vlastní rám tiskárny, ač je na něj kladen velmi vysoký požadavek na tuhost, je výpočtem podložen tak, že je zkontrolován jen vytipovaný nejvíce exponovaný nosník.

Část elektronika není dostatečně vyčerpávající.

Výkresová dokumentace je tvořena sestavou a vybranými detailními výkresy. Výkresy odpovídají běžným požadavkům. Práce obsahuje vysvětlující obrázky k výpočtům.

4. Formální náležitosti

(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů, příloh atd.):

Práce obsahuje zanedbatelné množství gramatických chyb. Větná skladba by mnohde mohla být lepší (příliš krátké věty, souvětí se vyskytují spíše sporadicky). Chybí celková ucelenost textu. V práci není všude dodrženo stejné formátování, avšak to je pouze formální nedostatek. Použité obrázky se kvalitou rozcházejí a místy u nich chybí odkaz na zdroj (např. Obrázek č. 25). Práce postrádá odkazy mezi použitými vzorci, čímž výpočtová část ztrácí na přehlednosti.

Tabulky, obrázky, grafy i vzorce jsou až na občasné odkazy na zdroj řádně označeny, odkazy na literaturu v textu jsou v pořádku.

5. Stručný komentář hodnotitele

(rozsah práce, celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek a zpracování):

Diplomant na základě zadání vytvořil rutinní práci z pohledu konstrukčního, která kromě nápadu s prodloužením svislé osy tisku nepředstavuje nic převratného. To však nebylo účelem práce - tím bylo na základě průzkumu aktuální situace na trhu navrhnout konkurenceschopnou 3D tiskárnu. Ač technická část práce působí nepřehledně, celkový návrh vypadá reálně. Technicko-ekonomické zhodnocení potvrzuje, že za přijatelné finanční náklady lze postavit 3D tiskárnu s dostatečnými vlastnostmi, aby byla použitelná v hobby i profi aplikacích.

Zadání diplomové práce bylo splněno.

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

(max. 3):

- 1) Dokažte, že použitý rám 3D tiskárny bude při maximálním zatížení pracovního stolu dostatečně tuhý, tedy umožní dosáhnout požadovaných přesností tisku (0,1mm/600mm ve svislé ose; 0,05mm/200mm ve vodorovných osách)
- 2) Definujte, kde budou na 3D tiskárně umístěny elektronické prvky, jaké a proč.
- 3) Popište způsob propojení cívka - extruder, nastiňte vlastní řešení extruderu.

7. Navrhovaná výsledná klasifikace *)

~~---výborně-----~~

~~---velmi dobře---~~

dobře

~~---nevyhovět---~~

Datum: 2015-06-07

Podpis:

*) Nehodící se škrtněte

Tisk oboustranný